* Deest negandi particula.

qua stella notandum quia nequaquam eis Bethlehem, venientibus in summa cæli altitudine inter cæteras stellas, sed in vicinia terræ visa est. Cum enim dicat evangelista: *Antecedebat eos usque dum veniens staret ubi erat puer*, patenter insinuat tum viciniam eam domui in qua erat puer stetitisse. Namque sidera quæ in summo sunt cælo locata, ubi ad centrum cæli pervenerint, quamvis amplissima sit civitas, unicuique domui supra verticem stare videntur.

QUÆSTIO II.

De eo quod dicit Apostolus: *A Judæis quinquies quadragenas una minus accepi* (II Cor. xi).

Quod dicit Apostolus: *A Judæis quinquies quadragenas una minus accepi*, significat se ab eis quinquies flagellatum, ita tamen ut nunquam vicibus quadraginta, sed semper una minus tricies et novies feriretur. Præceptum namque erat legis, ut cum delinquentem judices verberarent, ita modum vindicæ temperarent, ut plagarum modus quadragenarium numerum minime transcederet, ne *scæde* (inquit) *laceratus coram te frater tuus jaceat* (Deut. xxv). Quod ita intelligendum, ab antiquis ita intellectum, testatur etiam pictura ejusdem libri, quam reverendissimus ac doctissimus Cudum Orientalium Anglorum antistes, veniens a Roma secum in Britanniam detulit, in quo videlicet libro omnes pene ipsius apostoli passiones sive labores per loca opportuna erant depictæ. Ubi ita hic locus depictus est, quasi denudatus jaceret Apostolus laceratus flagris, lacrymisque perfusus. Superastaret autem ei tortor quadrifidum habens flagellum in manu, sed unam e fidibus in manu sua retentam; tres vero reliquis solum ad feriendum habens exertas. Ubi pictoris sensus facillime patet, quod ideo ternis fidibus eum fecit verberare, ut inde plagarum quadragenarium numerum a compleret. Si enim quaternis fidibus percuteret, decies percutiens sexaginta plagas faceret; si vero ternis tredecies feriret, unde quadraginta plagas impleret? Itaque licebat quidem Judæis quadragies peccantem percutere, sed illi soli aliquid donantes de suo, ac misericordiam præstantes, unde quadragies Apostolum percutiebant. Quod autem ait idem Apostolus genere feminino quadragenas plagas se accepisse, utique significat, quas quinque vicibus una minus quadragenis perpessus. Pro quo verbo simpliciter in Græco dictum *τεσσαράκοντα πὰρ μίαν*, id est, quadraginta præter unam.

QUÆSTIO III.

De eo quod ibidem dicit Apostolus: *Nocte et die in profundo maris sui* (II Cor. xi).

Quod ait idem Apostolus: *Nocte et die in profundo maris sui*, quosdam audivi astruentes, quod b. v. memoriae Theodorus, doctissimus vir archiepiscopus quondam gentis Anglorum ita exposuerit, quia fuerit in Lizico quædam fovea nimis alta, ad tormenta noxiorum parata, quæ, ob altitudinem immensam, profundum maris soleret appellari, cujus cœnum et obscuritatem Paulus inter alia innumera sustinuerit